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Mit adhatnak
az olasz népnek azért, ha földjeit meg
tiporja az ellenség, ha elvész a termő 
északi síkság, ha idegen földre kerül 
Olaszország gyöngye, a lagúnák örök
szép városa, Velence? Az olasz nép 
java nem akarta a háborút, vezetőik 
lelketlensége hajszolta bele eket a vér
nek és könnynek áldozataiba, amelyek 
közül a legsúlyosabb most szaggatja 
szép Itália testét. Az olasz vér hevülé- 
keny, forró, az olasz ég örök derűje 
perzseli forróvá, a béke boldogságát 
a gyors győzelem fantasztikus Ígérete 
elfeledtette és a könnyelmű mámor 
perceiben felzugott az olasz éjszaká
ban a kiáltás: éljen a háború! Meny
nyien pihennek azóta örök álomban a 
Karsztok köveibe, a Dolomitok szik
láiba vájt sírokban, akik Rómának azt 
a rövid, hazug győzelmi álmát végig 
álmodták? Hányán hulltak el a sor
ból, akik lelkűkben mérgezetten elin 
dúltak friss hévvel, nagy akaratok len
dületével a határ sziklavárai felé, meg
hódítani Triesztet, Bécset? . . .

A világtörténelem nagy katasztró
fájában emberi szívvel kell nézni az 
eseményeket és embereket Itáliában is, 
úgy, mint mindenhol a világon, nem 
akarta mindenki a háborút, sőt a leg
többen nem akarták a háborút. De 
menniök kellett pusztulni, vérezni olyan 
célokért, melyek lelkűktől örökre ide
genek maradtak. És amikor nálunk 
győzelmi harsonák zengik a diadal 
nagy indulóját, Itália emberi fészkeire 
leereszkedik a csendes gyász és ott 
zokog, ott is az özvegyen maradt asz- 
szonyok keblén, az árván hagyott gyer
mekek ajkán, a vereség szégyenében 
égő ország testén.

Ma már, amikor a népek békét 
akarnak és ezért a célért vállalják az 
nj áldozatokat, szabad emberi szívvel 
is érezni, szabad mindenkiről, mint 
emberről gondolkozni. Emberek va
gyunk mink és emberek ellenségeink, 
ha ezer tévhit ingoványában süppedve 
látjuk is őket. És mert újra kezdünk 
visszajutni az emberi értelem útjaihoz, 
legyen szabad arra gondolnunk, hogy 
most is, világtörténelmi diadalaink har
sogása közbes békére kész szívvel te
kintsünk a letiport ellenség felé.

Olasz páncélerődök elfog
lalása. 6500 uj olasz fogoly

Budapest, november 14.

Olasz hadszíntér:
A Hétközseg területén az ellen

ségtől további magaslati állásokat ra
gadtunk el. Grignotó! keletre osztrák
magyar csapatok rohammal elfoglalták 
a Cima di Campon a Leone páncél

müvet. Ugyanekkor a Cima di Lan 
páncélerőd felrobbantva került a ke
zünkre. E két erődmü elfoglalásával az 
olasz határerőd!tmények legerősebb 
zárócsoportján ütöttünk rést. Lamont 
és -Fonzasot elfoglaltuk. Conrad tábor
nagy csapatai a legutóbbi napokban 
több mint 2500 foglyot szállítottak be. 
A Cordevole-völgyben egy olasz ezre
det szétmorzsoltunk és fegyverletételre 
kényszeritettünk. Egy ezredest, néjy 
törzstisztet és 4000 embert foglyokul 
szállítottunk be. Az alsó Piave men
tén helyenként élénkebb harci tevé
kenység.

Keleti hadszíntér:
Egy rohamcsapatnak Gorodiscsi 

mellett végrehajtott vállalkozásán kívül 
nem történt jelentős esemény.

Délkeleti hadszíntér :
Balkáni harcvonal:

Változatlan.
A vezérkar főnöke.

A német hivatalos jelentés.
Berlin, november 14.

Nyugati hadszíntér:
Rupprecht bajor trónörökös had- 

seregharcvonaia :
Flandriában tüzeléssel és ellentá

madással visszavertünk erős felderítő 
osztagokat, amelyek kora reggel a bel
gák részéről az Yser-területen, az an
golok részéről a harcvonalon törtek 
állásaink ellen. A tüzérségi harc cse
kélyebb maradt, mint az előző napo
kon. Este a tüzelés Dixrauidennél és 
a főharcterület egyes szakaszain erős- 
bödött.

A német trónörökös hadsereg- 
harcvonala:

Ruyenstől északra gyalogságunk
nak egy elszántan végrehajtott rajta
ütése foglyokat és géppuskákat ered
ményezett. A Maas keleti partján a 
tüzérségi tevékenység a nap folyamán 
élénk volt.

Bongarth hadnagy 22-ik, Buckler 
alőrmester 25 ik légi győzelmét aratta.

Keleti hadszíntér:
A riga — pétervári vasútvonaltól 

délre őrségeink visszaverték egy orosz 
portyázó osztag támadását. Gorodiscé 
tői délkeletre német és osztrák-magyar 
csapatok egy vállalkozása eredmény
nyel járt.

Délkeleti hadszíntér:
Macedóniai harcvonai:

A tüzérségi harc a Baralovatól 
keletre emelkedő hegyeken, a Cserna- 
hajlásban jelentékeny erőre fokozódott.

Olasz hadszíntér:
A Hétközség területén elragadtuk 

az olaszoktól a Monté Longarát. A 
hegységben a Sugana- és a Siomone- 

völgy között eiőnyomuló csoportok 
rohammal elfoglalták a Leone • páncél
müvet a Cima di Campon és a Cima 
di Lan páncélerődöt. Fonzaso birto
kunkban van. Az alsó Piave mentén 
fokozódott a tüzérségi tűz.

Ludendtrff,
:isö főszállismester.

Okos számítás.
Északon, keleten és délen széttörtük 

már ellenségeink gyűrűjét, a délnyugati olasz 
fronton most ropogtatjuk: a hadi helyzet 
soha sem volt ránk nézve kedvezőbb, sem 
a békekilátások biztatóbbak, mint most. A 
gazdasági helyzet is igen kielégítő, minde
nütt a pénzbőség jeleit látjuk. Mindez arra 

: indíthatta volna a pénzügyi kormányt, hogy 
a most kibocsátott hetedik magyar hadi
kölcsön feltételeit kevésbbé kedvezően 

i szabja meg az eddiginél, de nem ezt csele
kedte, hanem ellenkezőleg még szaporította 
a kedvezményeket, hogy minél magasabb 
összegű jegyzést érjen el, hogy iehetőieg 

i sok bankjegy jusson a birtokába és fölös
legessé válván újabb nagymennyiségű bank- 

, jegykibocsátás, ne sülyedjen alább pénzünk 
vásárló ereje.

No, ha a pénzügyminiszter tud, mi is 
tudhatunk okosan számítani. Mindenki be
láthatja, hogy az árviszonyok roppant hul
lámzása közben fölösleges pénzét biztosab
ban el nem helyezheti, mint ha hadikölcsönt 

j jegyez. Egyéb értékpapírok a mai tulcsigá- 
I zott árfolyamról előreláthatóiag esni fognak, 

az aranynak, ezüstnek, minden ingóságnak 
1 alább szál! az ára, mihelyt megindul a több

termelés, mindennemű vagyonra jelentékeny 
adó vár, csak a hadikölcsönkötvényt nem 

: fenyegeti ilyen veszedelem, az számíthat 
i kíméletre, értékének nemcsak megmaradá- 
j sára, sőt emelkedésére is, amellett pedig 
, szép kamatozásra, még pedig az állam ga- 
[ ranciája mellett.

Nem megvetendő azonkívül az a sok 
minden, amit a hadikötvény erkölcsi kama
tának lehet nevezni. Aki hadikölcsönt je
gyez, nemcsak okosan helyezi el a pénzét, 

, hanem a hadsereget is támogatja, a köz
gazdasági viszonyokat is javítja, a békét is 

| sietteti, egyszóval: omne túlit punctum qui 
miscuit utile dulci.

Hirdetmény a burgonya- 
rekvirálás ügyében.

Az Országos Közélelmezési Hivatal a 
burgonya-készletek hatósági igény bevételét 
és a termelő házi és gazdasági szükségle
tét meghaladó résznek az Országos Bur
gonya Közvetítő Iroda részére való áten
gedését az egész ország területére nézve 

! elrendelvén, a rekvirálási eljárás azonnali 
! megkezdését elrendelem és azzal a gabona 
| átvétellel már megbízott hatósági kiküldöt

teket bízom meg.
Minden burgonya-termelő köteles 1917. 

évi egész termésére nézve elszámolni és az 
esetleg eladott mennyiségekről a vásárlási 

i igazolványokat is eredetben felmutatni.
Aki még burgonya termését ki nem 

| szedte volna, köteles annak azonnali kisze
désére, mert ellenkező esetben a hatóság 
azt költségére fogja elvégezni.

A háztartási és gazdasági szükség- 
| let címén visszatartható mennyiségek a kö- 
1 vetkezők:



2. Oldd

1., a termelő háztartásában élelmezet- 
tek fejadagjai a jövő 1918. évi szeptember 
hó 1 ig terjedő időre;

2., a gazdaságban alkalmazott és élel
mezett napszámosok, munkások stb. élel
mezéséhez a holdankint engedélyezett nap
számok arányában járó mennyiségek;

3., a vetőmag (holdanként 5 mm.);
4, a más takarmánnyal el nem látott 

állatok etetéséhez szükséges mennyiség a 
fejkvóta szerint;

5., a conventió stb. vagy a földtulaj
donos részére haszonbér részletként járó 
mennyiség.

Az ilyen jogosultaknál azonban az eset
leg mutatkozó fölöslegek szintén rekvirálás 
alá esnek.

Az igénybevett burgonyát a termelő az 
Országos Burgonya Közvetítő Iroda, vagy 
az általa kijelölt és igazolt átvevő kívánsága 
szerint saját költségén a rakodó állomásra 
szállítani és ott vasúti kocsiba rakni köteles ; 
amennyiben ezt nem tenné, a burgonya szál
lítása iránt a hatóság a birtokos költségére 
intézkedik és e célra szükség esetén a köz
erőt is igénybevenni tartozik.

Amennyiben a vasúthoz való szállítás 
időpontjában vasúti kocsi a berakáshoz ren
delkezésre nem áil, a vasúti kocsiba rakás 
költsége a termelőt nem terheli. Ha a vevő 
kívánságára a burgonya a termelés helyétől 
a vasúti állomásig a termelő zsákjaiban 
szállittatik, zsákhasználatéit métermázsán
ként legfeljebb egy korona számítható.

Az igénybevétel elrendelése előtt a 
rendelet szerint kiadott vásárlási engedélyek 
ezen rendelet közhirrététele után már csak 
az Országos Burgonya Közvetítő Iroda hoz
zájárulásával használhatók fel. Oly készletek 
megvásárlására, melyekre nézve az igénybe
vétel már kimondatott, az Országos Bur
gonya Közvetítő Iroda hozzájárulását nem 
adhatja.

Aki a rendelet alapján zár alá vett 
burgonya készletét akár egészben, akár rész 
ben jogellenesen felhasználja, elfogyasztja, 
elidegenít:, vágj a közszükséglet kielégítése 
elől egyéb módon jogellenesen elvonja, a 
törvényhatóság első tisztviselője a fél meg
hallgatása után az 1916 : IV. t. c. 2. § a 
értelmében a közszükségiet elő! elvont kész
let értékének kétszereséig terjedhető kárté- 
ritő összeget szabhat ki, amelyet a felme
rülő költség levonásával a Hadirokkantak 
Segélyalapja javára kell fordítani. A marasz
taló határozat ellen közlésétől 15 nap alatt 
fellebbezésnek van helye a? Országos Köz
élelmezési Hivatalt vezető miniszteréhez.

Kecskemét, 1917. november 8.
Sándor István 

polgármester.

Ki mondja ki az első szói ?
Az ellenséges sajtó azt állítja, hogy 

olasz offenzivánkra politikai okokból hatá
roztuk el magunkat. Ezt kereken tagadni 
nem lehet, mert hiszen régi elmélet szerint 
a háború nem egyéb a politikának fegy
verei való folytatásánál. Az uj korban csak 
a politika arénájáoól vezet az ut a harc
térre Nincs háborús művelet, melyből a 
politika szerepe teljesen ki volna kapcsolva.

Az ámánt hírlapja: szerint azonban 
azok a politikai célok, melyeket az olaszok 
megtámadásával el akarunk érni, jellemzik 
ármányosságunkat. Offenzivánknak csak az 
a célja írják — hogy az olasz népet 
(elsőbbsége ellen f ázitsuk és közte egye
netlenséget keltve, Olaszországot lealazó 
békére kényszeritsük. Szerintük ez nemte
len eljárás.

Vájjon nemesebbnek taitják-e Olasz
ország eljárását ? Annak az Olaszországét, 
mely évtizedeken át élvezte a hármas szö
veti ; nagy előnyeit, e szövetség védelme 
alatt zabádon fejlődhetett, szinte kerlátla- 
nul űzhette azt a nem egészen kifogásta
lan gyarmatpolitikát, amelynek óriási nyere
sége a milliárdos adósságok viharos ten
geréből kisegítette a pénzügyi rendezettség 
parijára. Negyven évnél lovább, kezdve 
attól az időtől, amikor Németország védő
szárnyai alatt nyélbe üthette az olasz egy- 
ség<:i,, egészen addig, amikor a monarchia 
a saját területéből felajánlotta neki a ieg-
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szebb darabot, nem voit olyan nagyobb 
szabású akciója Olaszországnak, melyre! 
szövetségtársai védelmére és oltalmára nem 
számíthatott és azt tényleg igénybe nem 
vette volna. Mindezt végüt olyan cseleke
dettel hálálta meg, melyre még a híres olasz 
ékesszólás sem tudott más jelszót találni, 
mint a >szent önzés* abszurditását. A »szent 
önzés* szorította kezébe a gyilkol, mely- j 
lyel tehetetlennek vélt oltalmazóját hátba 
akarta szúrni. Ha az orgyilkost felakasztják, ; 
ugyan kinek jut akkor eszébe a büntető 
igazságszolgáltatást vádolni? Ha lehat tény
leg az lenne a célunk, amivel az ántánt vá
dol, akkor is csak gazság megtorlásáról 
lehetne szó.

De mi éppenséggel nem lessük, lesz-e 
olaszországi offenzivánknak ilyen hatása. 
Azt mi úgyis tudjuk, hogy hiába tömörül
nek az olasz kormányférfiak és képviselők, 
kik -a haza veszélyben!* jajkiáltássa! min
den köztük létező éles ellentét dacára, ál
lítólag szorosan össze akarnak tartani. Köny- 
nyen összetarthatnak ők, kiket a háború 
iszonyatosságai nem viseltek meg. Az olasz 
nép békevágya, háborugyülölete nem a ve
zetők magatartása szerint igazodik. Az az 
olasz katona, aki étlen-szomjan napokig 
futva menekül, átkozva mindenkit, aki a 
vágóhidra küldte, aki fellázad és megtagadja 
a szolgálatot, az az olasz anya, akinek sze- 1 
mébői a könny árja fakad, azoknak az ola
szoknak milliói, kik fázva-dideregve koplal
nak — ugyan mit kérdik ők, jónak tartják e i 
a háborút minisztereik, képviselőik, had- 1 
vezéreik ?

De — ismételjük nem lessük lesz-e 
offenzivánknak az a hatása, hogy az olasz 
nép végre is meg fogja unni haszonta'an 
kinoztatását és véget fog vetni lelketlen 
vezetői véres játékának. Meg vagyunk elé 
gedve fényes sikerű katonai akciónknak 
azzal a politikai hatásával, amelyet vele már 
is elértünk: az antant népei meggyőződtek 
arról, hogy éppenséggel nem vagyunk ki- i 
merülve, ellenkezőleg, hatalmunk ma Jis 
annyira félelmetes, hogy nemcsak sikeresen ; 
védekezni, hanem még sikeresebben tá- ; 
madni is tudunk. Még azok az ellenséges i 
lapok is, melyek az olaszok kudareát szé- , 
pitgetni igyekeznek, kénytelenek beismerni, 
hogy egykönnyen nem végezhetnek velünk.

Megnyilvánul egyébként ez a Itatás 
diplomatáik nyilatkozataiban is. Hiába is
métlik, hogy hadicéljaikat nem változtatták, 
beszédeik hangja sokkal béküékeny ebb, 
mint eddig voit.

Békekészségünkhöz kétség nem fér. 
Mi állja hát mégis útját annak, hogy a zöld 
asztal mellé ülhessünk? A vitás ügyek 
óriási komplexumában — Elszász-Lotharin- 
gián kívül - nincsen kérdés, amelyet köl
csönös engedékenységgel rendezni nem 
lehetne. Igaz, az elszá'-z-lotharingiai kérdés 
nagy békeakadály. De végre is, nem fojt 
hatjuk el a reményt, hogy egész Európa 
ezért az egy kérdésért nem fogja magát 
teljes eivérzésre elszánni. Bíznunk keli 
abban, hogy békekonferencián ezt az ügyet 
is sikerül majd rendezni.

Ennél nagyobb baj, hogy a békekon
ferencia legelemibb előleltétele hiányzik: 
szükséges volna, hogy a hadviselő felek 
egyik vagy másik csoportja olyan feltéte
leket terjeszszen elő, melyeket az ellenség 
ne legyen kénytelen ab ovo tárgyalásra 
alkalmatlannak tartani. Nyilvánvaló, hogy 
csak olyan békeinditvány volna tárgyalásra 
alkalmas, melyben az inditványttevő fél en
gedményekre való hajlandósága nyilvánul 
meg. Olyan lényeges engedményekre kel
lene magát elhatároznia, melyek a tárgya
lás megkezdésére serkentenék az ellenvelet. 
Mindegyik hadviselő fél tudja azonban, 
hegy ezt az ellenség gyengeségnek, a ie- 
győzöttség bevallásának tekintené és a tár
gyalásoknál olyan követelményekkel állana 
elő, amelyek a felajánlott engedményeket 
messzi túlszárnyalnák.

Mindkét oldalon meg van a hajlan
dóság engedményekre, Ha akadna valak’. 
aki ennek az engedekenységnek mértékét 
mind a két oldalon kifürkészhetné, való
színű, sőt majdnem biztos, hogy olyan 
béketervezetet készíthetne, melyet mindkét 
fél hosszabb vonakodás nélkül aláírna 
Csak a viszonyokat alaposan ismerő koz-

veiitő kellene De a békeközvetités ebben 
a háborúban annyira hálátlan erőlködésnek 
bizonyult, hogy arra ugyan nem igen vál- 
iáikozík alkalmas személyiség.

Ki fogja mégis kimondani a nagy szót 
melyet a béketárgyalások alapjául lehet 
fogadni ?

Erre, ha a jeiek nem csalnak, az orosz 
országi események fogják megadni a vj. 
laszt. Nemsokára el fog válni, rákénysze 
ritheti Oroszország békeakaratát a szövet 
ségeseire ?

NAP! HÍREK.
Szerkesztősig és kiadóhivaU’ III.. Arany János-uki0

Naptár; 1917. év, november hó 15., csütör
tök. — Rom. katii. : Lipót hv. — Protestáns Lipót. 
— Gcróg-orosz 1917. év, november hó 2, Acin* 
din — Izraelita: 5678. év. Markhesvan 30.. Ro$. 
Chodes. — Napkelte 7 óra 04 péti — Napnyugta 4 
óra 25 perc. — Naphossza 9 óra 21 perc — Hc.d 
kelte 7 óra 56 perc, reggel. — Holdnyugt*; 4 óra 33 
perc délután. — Első negyed 21-én, 11 óra 29 perc, 
éjjel

időjáiás A központi mcteotcioglai lutéze 
Kecskemétre érkezett teientése szerint a kővetkező 
idő várható Hűvös, helyenként csapadék.

— Iskolalátogatás. Dr. Bauics 
Ferenc kir. tanácsos, tanker. főigazgató, a 
helybeli középiskolák látogatására ideérkezett

— Hálaadó istentisztelet. Őfelsége 
szerencsés megmenekülésének örömére a 
helybeli izr. temp'omban f. hó 16-án este 
fél 5 órakor háiaadó istentiaztelet tartatik, 
meiy alkalommal dr. Friedenthál Hermar.r 
görzi főrabbi a királyért fohászt mond

Csütörtökön kezdődik a hadi 
kölcsön aláirása. A hetedik had;kö'csör. 
nyilvános jegyzése e hó 15 ér, csütörtökön 
indul meg. Az auspiciumok a legjobbak: a 
bankokhoz már eddig számos előzetes jegy 
zés érkezett s a kölc-ön iránt egyáltalában 
oly nagyméretű az érdeklődés, hogy ez már 
maga biztosítja a sikert. Németországban a 
helediK hadikölcsön jegyzésének első nap
jaiban Írták alá a jegyzett egész összeg 
nyolcvan százalékát. Kívánatos, Fogy mi is 
kövessük a német példát és már a jegyzési 
idő kezdetén tömegesen jegyezzünk hadi 
kölcsönt. Ez előnyösebb is és garanciája a 
sikernek.

— Adomány. Molnár József kórház
gondnok és neje lapurk utján, a hadiöz
vegyek és árvák alapjára 20 koronát ado
mányozott. Illetékes helyen fizettük b».

November havi cukorkiosztás. 
Felhívja a hatóság a kereskedőket, hogy a 
november hóra járó cukoi árát folyó hó
16., 17 és 18-ikán a házipénztárba befizet
hetik. Egyúttal értesíti a nagyközönségei, 
hogy a szállítási akadályok miatt a novem
ber havára járó cukorból folyó hó 20 ától 
csak fél mennyiséget vehetnek.

Vilmos császár az oiasz fron
ton. A német császár a délnyugati harc
térre érkezett. A Karszt fensik egyik vasúti 
állomásán fogadta Karoly király, Miksa, 
Frigyes és Jenő főhercegekkel, továbbá 
Félix pánnai herceggel együtt a szövetsé
ges uralkodót.

Kiküldetés. A m. kir. kormány 
az országos hadigondozás és hadsegélye
zés egységessé tétele és minél hatásoratb 
keresztülvitele cé jából Kecskemétre dr. 
Preszly Elemér országgyűlési képviselőt 
küldötte ki.

A kőolaj elosztása. A kereske
delemügyi miniszter a rendelkezésre zó 
világító "kőolaj mennyiséget november 1-én 
elosztotta az ország törvény hatósága: ku- 
zott Az éraekeitek kőoiajbeszerzés iránti 
kérelmeikkel ne a kereskedelemügyi minisz
tériumhoz forduljanak, hanem a törvény
hatóság első tisztviselőjéhez.

Elveszett a múlt hónapban a laky- 
teleki gőzfürész őrlőmalom • teleptől Kecs 
kéméiig egy szivattyú fedél zsákban 
csomagolva. Ezúton kérjük a becsülete; 
megtalálót, legyen szives illő juta.or 
ellenében átadni a talált tárgyat, amely 
mádnak úgy is értéktelen. Lakyteleki gőz- 
fűrész telepen, vagy a kecskémé;: gőzfűtés.- 
telepen, az alsó-pályaudvar mellett.
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— Hadegészségügyi előadások. 
A honvédelmi minisztérium hadsegéiyzö ' 
osztálya a vidéken mozgó és vetített képek
kel egybekötött hadegész^égügyi előadáso
kat szándékozik tartani. Ezen előadások 
támogatására most Kecskemét polgármes
terét is felkérte.

— Az 5 ős honvédek üdvözlete 
Kecskemétnek. A szegedi 5 is honvé
dek egyik menetszázada, mint emlékezetes, 
a nyáron Kecskeméten segített a termést 
betakarítani. Az arató menetszázad derék 
magyar tisztjeire és legénységére ma is 
szeretettel gondol Kecskemét népe s hogy 
ők sem feledkeztek meg rólunk, mutatja 
az alábbi levél, ami most a Kecskeméti 
Lapok szerkesztőségének címére érkezett: 
• Olasz harctér, 1917. nov. 7. A szegedi 5. 
honvéd gyalogezred által az olasz frontra 
küldött század tisztjei és legénysége a ne
héz napokban is kellemesen emlékezik 
vissza Kecskemétre s úgy a szerkesztőség
nek, mint a város nagyrabecsült polgársá 
gának legmelegebb üdvözletüket küldik. 
Jelszavunk: Isten nevében előre! 
Fejérváry Bertalan főhadnagy, századpa
rancsnok.« Mi is kívánjuk, hogy Isten ve
zérelje őket nehéz Útjukon és segítse visz- 
sza mindannyiukat mihamarább, hogy együtt 
örvendhessünk velük az áldott békének.

Nyugtázás. A községi I kerületi 
népiskola tanitótestületének a Kada Gyer
mek-Otthon részére történt gyűjtése osz
tályok szerint a következőképpen oszlik 
meg: Izr. templom udvari I. tiu o. Kauz- 
ler Ilona gyüjtőivén 141 80 K, II. fiú o. Birő 
Adam gyűjt, iv. 14004, III. fiú o. Bartha 
József gy. i. 174'46, IV. fiú o. Lusztig La
jos gy. i. 123 62, I. leány o. Demcsák Teréz 
gyűjt, iv. 102'40, III vegyes oszt. Salamon 
Mária gy. i. 91'80, IV. leány o. Vasváry Ida 
gy. i. 268'47 K; — Mátyás király-téri I. fiú 
oszt. Hailek Mária gyüjtőivén 9'64 K, Il ik 
fiú o. H. Nagy Rózsi gyűjt, iv. 75'03, III ik 
fiú o. Fazekas István gy. i. 2996, IV. fiú 
o Halász Géza gy. i 40'40, I. leány o. Ger- 
ber Fercncné gy. i. 18 52, II. leány o Bús 
Lukácsné gy. i. 53'48, III. leány o. Faragó 
Lászlóné gy. i. 8212, IV. leány o. Bende 
Borbála gy. i. 92 64 K. Összesen 1450 kor. 
38 fill., mely összegért hálás köszönetét ; 
mond a Kada Gyermek Otthon vezetősége.

A központok ellenőrzése. A 
hivatalos lap vasárnapi száma kormányren
deletet közöl, amely megállapítja a közpon
tok ellenőrzésének módját. A felügyeletet 
és az ellenőrzést kizárólag az a miniszter 
gyakorolja, akire azt a minisztérium ráru
házta, még abban az esetben is, ha az il
lető központ működésében más minisztert 
is intézkedő jog illet meg. A miniszter bár
mikor megvizsgálhatja a pénz- és vagyon
kezelést. Azoknál a központoknál, melyek 
egész igazgatóságát a kormány nevezte ki, 
a miniszter a vizsgálatot az igazgatóság 
egy tagjának bevonásával végezheti.

— Takarmány kiosztás. A takar
mányozást intéző vármegyei bizottság ren
deleté szerint mindazon termelő és nem 
termelő állattartók, kik állataik részére erő 
vagy egyéb takarmány kiutalására vannak 
utalva, ebbeli kérelmeiket nevezett bizott
sághoz kell intézniök, melyben fel kell tűn 
tetniök szántóföldjeik, rét és kaszáló terü
leteik nagyságát; állataik létszámát, meg
jelölvén mennyi a tehén, ló, ökör, borjú és 
sertés, ez utóbbinál külön a féléven alóli 
és felüli állatokat; mennyi korpára van 
igénye a Hadilejmény Részvénytársaság
nak beszolgáltatott gabona után ; mennyi 
korpát utalt már ki részére az Országos 
Közélelmezési Hivatal, vagy mennyit kapott 
a várostól, ha nem a Had.terménynek adta 
be gabona feleslegét, hova fordította azt, 
vagy hogy feleslege mi oknál fogva nem 
volt s végül feltüntetendő a kérelemben 
szálas és erőtakarmány készlete méter
mázsákban.

A Lúd mészárszékbe 
(izr. templom udvarában) jól számoló 
asszony vagy kisasszony, ki a 
felbontást is vállalja, délelőtti 

foglalkozásra kerestetik. 2522 1

A kötelező ünnepnapok az uj 
kánonkódexben. A pápa uj kánonkódexet 
adott ki, mely szerint a vasárnapokon kí
vül tiz kötelező ünnepnapot rendel el. Ezek 
a következők: Karácsony első napja (dec. 
25.), Újév (jan 1.), Vizkereszt (jan. 6.), Ál
dozócsütörtök (Pünkösd előtt való tizedik 
nap), Űrnapja (a Pünkösd utáni tizedik nap), 
Szeplőtlen Fogantatás ünnepe (dec. 8.), 
Nagyboldogasszony napja (aug. 15.), Szent 
József, Szent Péter és Pál apostolok (;un. 
29.) és végül Mindszentek ünnepe (nov. 1.) 
E rendelkezésből kiiünik, hogy az uj kánon
jogi kódex X. Pius pápának az ünnepek 
számát korlátozó rendelkezésével szemben 
az Űrnapot visszaállította és Szent József 
ünnepét is kötelező ünnepek közé iktatta. 
Ez utóbbi ünnepnek külső megülése ná
lunk Magyarországon nem bir az Snnep 
jellegével.

— Színművészből — borbély. Az 
orosz foglyok közül sokan már most három 
éve közöttünk élnek és akiket se mező
gazdasági munkára gyengeségük miatt ki
adni nem lehet, sem pedig ipart nem tanul
tak, elunjak magukat a fogolytáborban és 
az unalom az, mely sok emberre a legelvi- 
selhetetlenebb. Egyik legnagyobb fogoly
táborunkban volt elhelyezve a szentpéter
vári udvari drámai színház egyik fiatal sze
relmes színésze, akivel nem tudtak mit 
kezdeni. Végre ő maga jelentkezet a fogoly
tábor jólelkü parancsnokánál kihallgatásra, 
engedélyt kérve, hogy megtanulhassa a 
fodrász mesterséget. Erről, vélte igen helye
sen, ennek elsajátításához kell a legkeve
sebb idő. És miután ezen mesterségben 
való ügyessége a fogolytáborbna bebizo
nyosodott, egyik veszprémi fodrászmester 
kikérte az ügyes embert, aki némiképp 
megtanult már magyarul is és most szor
galmasan dolgozik mint borbélysegéd és 
leszállva a magas Jellegekből, a kothurnus- 
ról, vidáman habozza a szappant, csettenti 
az ollót és hallgatása közben a klassziku
sokat citálja, akiknek légköréből elszólitotta 
a világháború.

SZÍNHÁZ.

Heti műsor:
Szerda: Bánk bán.<
Csütörtök: »Vasgyáros.
Péntek: »Favorit« (operette bemutató). 
Szombat : »Favorit, « 
Vasárnap: Favorit.*

*,* Bánk bán előadása iránt oly nagy 
érdeklődés nyilvánult meg, hogy ma, szer
dán másodízben is előfogja adni a társulat
S. Fáy Szeréna felléptével. Az előadást a 
zenekar nyitánya vezeti be, amit Héjjas 
Boriska szavalata követ, úgy hogy ma is a 
11-iki teljes díszelőadást élvezheti végig a 
közönség.

A Favorit lesz a legközelebbi 
opereíte újdonság, melynél jobb operette a 
Vigözvegy óla nem került színpadra. A szö
vegét Fritz Orünbaum és Wilhelm Stark, 
zenéjét pedig Róbert Stolz irta, kiknek, kü
lönösen utóbbinak a neve elég garancia 
arra, hogy maradandó sikerre tartson szá
mot a daiab, melyre nagyban készül a szín
társulat.

Anyakönyvi kivonat.
1917. november 14.

Születések: Faragó Irén rk., Kókai 
Pál rk.

Halálozások: Kéri Imre ref. 56 éves, 
Kovács Erzsébet rk. 19 hónapos, Laczi Sán
dor ref. 50 éves, Fehér Jánosné rk. 64 éves.

Egy jó igásló eladó 
Faragó Ferencnél, Zsinór utca 25.2514 

Lakatost, fűtőt és kőművest 
keres a Sertéshizlalók Gázmalom Rt.

Értesítés.
A nagyérdemű közönség szives tudomására 

adom, hogy a közeli napokba hazajövök 
néhány heti szabadságra, mely 
alkalommal

MŰTERMEM MEGNYITOM,
hogy fogbetegeim szolgálatára lehessek.

Megemlítendő, hogy távoilétem csaknem 
teljes idején át Steiermarkban a Stern- 
tháli katonai kórház Fogászati Ambu- 
latóriumának vezetője voltam, ahol 
alkalmam volt gyakorlati tapasztalataimat 
kibővíteni.

Szives érdeklődők bővebb felvilágosítást 
már is kaphatnak lakásomon:

IV. k. Pászthoy utca 4. szám.
Megérkezésem e hírlapban közöltetni fogom.

Tisztelettel

WOKOUN BÉLA.
Eladó, esetleg feliből kiadó 
Uri-hegy 12. szám alatti 6 holdas 
szőlőm. Értekezni lehet özv. Szabó 
Józsefné tulajdonossal, III. kerület, 
Zimay László-utca 14. szám alatt. 2453

Eladó szőlő. KtX'Ri
3 kilométerre, Ludwigh ügyvéd szőiője 
mellett levő 1 hold és 134 négyszögöl 
szőlő cserepes kunyhóval, eladó; értekez
hetni I kerület*, Burga utca 19. szám alatt, 
ahol 3000 drb uj akácfa bujtáskarő 

is van eladó. 2474

Ház eladás.
Néh. Wagner Andrásné hagyatéká
hoz tartozó László Károly-utca 15. 
számú ház eladó. Bővebb értesítés

I Wesselényi-utca 10. sz. a. nyerhető. 2443 

j Eladó ItázlelekfSXíSFÍV 
gyárial szemben, 160 négyszögöl sarok
telek, mely házhelynek vágj veteményes 

' földnek is alkalmas, eladó; értekezni 'ehet 
: Fehérvári Antalnál, IV. kerület, 

Szarvas-utca 4. szám alatt. 2500

Elemi iskolás gyermekeim 
. mellé, ebéd kosztért, olyan 

tanulót keresek, aki a 
héber tanítást is elvállalná.

Gárdi vendéglős, Rákóczi-ut 3. sz. 

Káposztái 
waggo n-téteiekben 
veszünk. VASGYÁR. 
Vizsgázott kazánfűtő 
azonnali alkalmazást nyerhet 
a GYŰ FAGYÁRBAN.

Értesítés. TiszfelettJe! tudatom 
a nagyérdemű kozor 

j seggel és vevőimmel, hogy ezentúl 
csak mindig elsőrendű

marha-, borjú-és sertéshúst 
a napiáron pontosan árusítok, 
Szives pártfogást kérve továbbra is, 

vagyok kiváló tisztelettel:
MERÁSZ ISTVÁN, mészáros-mester.

Református Egyház épület. 2,92

Gyermektelen házaspárok, 
fejenként havi 168 kor. fizetéssel, 
ápolóknak kerestetnek 
avárosi kórházba. Jelentkezni 
Molnár József gondnoknál lehet. :>»
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A hetedik magyar hadikölcsön.
A hosszan elhúzódó háború további nagy pénzügyi köve

telményeket támasztván az államhatalommal szemben, a hadi 
szükségletek zavartalan ellátása céljából uj haducölcsön kibocsá
tása vált szükségessé. A hadviselés költségeinek fedezésére a 
pénzügyminiszter ezúttal 6° c kai kamatozó adómentes jára
dékkölcsön kötvényeket, valamint 5. kai kamatozó 
adómenetes járadékkölcsön - kötvényeket bocsát nyilvá
nos aláírásra. A pénzügyminiszter tehát ez alkalommal is köz
vetlenül fordul a közönséghez.

Az aláírás tartama és az aláírási helyek.
Az aláírás időtartama 1917. november 15-től december hó 

14-ig bezárólag terjed. Aláirási helyekül fognak szerepelni az 
összes állami pénztárak és adóhivatalok, a postatakarékpénztár 
és annak közvetítő helyeiül szolgáló összes postahivatalok, vala- 
m'nt az összes számottevő hazai pénzintézetek.

A címletek nagysága.
A kibocsátásra kerülő 6 « kai kamatozó járadékkölcsön 

kötvényei 50, 100, 1000, 5090 és 10,000 koronás címletekben, 
az 5’2° okai kamatozó járadékkölcsön kötvényei pedig 100, 
1000, 5000 és 10,000 koronás címletekben fognak kiállíttatni

Az aláirási ár.
A 6 ? kai kamatozó járadékkölcsön-kötvény kibocsátási 

ára voltaképen 97 K 13 f-rel van számítva. De arra való tekin
tettel, hogy a járadékkötvény kamatezása csak 1918. február 
elsején veszi kezdetét s a jegyzéstől 1918 január 31-ig járó ka
matok az aláirási árba be vannak számítva, a kötvény aláirási 
ára minden 100 k.r.na névértékért a következő összegekben 
van megállapítva:

1. arra az esetre, ha az aláíráskor az aláirt összeg egész 
ellenértéke befizettetik:

a? az 1917. évi november 15 tői december 1-ig bezárólag 
történő aláírás esetén 96 K 10 f. ;

bi az 1917. évi december 1-ét követő időben 1917. évi 
december 14-ikéig bezárólag történő aláírás esetén 96 kor. 32 i

2. ha pedig az alább ismertetendő kedvezményes (rész
letekben történő) fizetési módozat vétetik igénybe, az a’áirási 
határidő egész tartamára szélólag 97 K 20 f.

Az 5-2‘oOS járadékkölcsön kötvény kibocsátási ára 1917. 
december 1 én 91 K 25 f. Ehhez képest

1. arra az esetre, ha az aláíráskor az aláirt összeg egész 
ellenértéke befizettetik :

a) az 1917. évi november 15 tői december 1-ig bezárólag 
történő aláírás esetén 91 K 25 f.;

az 1917. évi december l ét követő időben 1917. évi 
december 14 éig bezárólag történő aláírás esetén 91 K 45 f.;

2. ha pedig a kedvezményes, részietekben történő fizetési 
módozat vétetik igénybe, az aláírási idő egész tartamára 92 K 25 f.

Kamat-esedékesség.
A hetedik hadikölcsön 6 o-os járadékkötvénye: minden év 

február és augusztus 1-én lejáró félévi utólagos részletekben 
évi 6%-kal kamatoznak, az első szelvény 1918. évi augusztus 
1-én esedékes. Az aláírástól 1918. január 31 ig járó kamatok az 
aláírási árba vannak beszámítva.

Az 51;2’ o-os járadékkötvények 1917. december 1-től kez
dődően évi 5’’2°'o-lcal kamatoznak. Az első szelvény 1918. junius 
1-én esedékes s a kamatok minden év junius 1 én és december 
l én lejáró félévi utólagos részletekben fizettetnek. Mivel az 
a'áirási határidő második szakasza az 1917. december 1 ét kö
vető időre esik, az aláirási árnak a határidő második szakaszára 
való megállapításánál az első szelvény ellenértékének az alairast 
határidő befejezéséig terjedő időre eső része már számításba 
vétetett.

Befizetési hely.
A kölcsönre történő jegyzéseknél az aláirt összegek ellen

értéke az aláírási helynél fizetendő be és az aláirási áron felül 
az aláíróval szemben sem folyó kamat, sem jutalék felszámításá
nak helye nincs.

Részletfizetési kedvezmény.
Az esetben, ha a 6%-OS, valamint 5''2°/o-os járadékköl- 

csönre aláirt összeg 100 koronát meg nem halad, az aláírás al
kalmával az aláirt összeg egész ellenértéke befizetendő. A 100 
K át meghaladó aláírásoknál ellenben a befizetés részletekben 
is teljesíthető. Ez esetben az aláírás alkalmával az aláirt összeg 
10° o-a biztosilékképen leteendő és pedig készpénzben .így 
megfelelő értékpapírokban. A részietek pedig a következőkép 
fizetendők:
a jegyzett összeg ellenértékének 25° c a legkésőbb 1918. jan. 9 ig. 
' < < < « jan. 29-ig,
' ■ < < < < febr. 16-ig,
* • • « < < < febr. 28-ig

Az utolsó befizetés alkalmával az aláirási hely a letett biz
tosítékot elszámolja, illetőleg visszaadja.

A jegyzési nyomtatványok.
A jegyzés céljaira szolgáló nyomtatvány űrlapok az összes 

aláírási helyeknél díjtalanul haphatók. Ily nyomtatványok hiányá
ban az aláírás levélileg is történhetik

A befizetési elismervények kiállítása és a végleges cim- 
letek kiadása.

A befizetés alkalmával az aláíró fél az aláirási helytől pénz
tári elismervényt kap, amely a fél kívánságára 1918 január 
20-tól kezdve a m. kir. pénzügyminisztérium részéről kiálli tot| 
ideiglenes elismervényre fog kicseréltetni, amennyiben 
eddig az időpontig a végleges címletek kiadhatók nem 
lesznek. A végleges címletek kiadására nézve, illetve a fél 
kívánatéra kiadott ideiglenes elismervényeknek a végleges köt
vényekre való kicserélésére nézve idejekorán hirdetmény utján 
fog"a felhívás közzététetni. A végleges kötvények kiadása költ 
ségaientesen ugyanazon a helyen fog megtörténni, ahol a 
pénztári elismervények, illetve a fél kívánatéra kiadott ideiglenes 
elismervények kiadattak.

Az aláíró felek a cimletbeosztásra irányuló esetleges kíván
ságukat a jegyzés alkalmával az >Aláirási nyilatkozat nak erre 
a célra megjelölt helyén kifejezhetik. Ily kívánság hiányában 
a jegyzett összegeket a legnagyobb címletekben fogják 
kiszolgáltatni.

A kölcsön felmondása.
A m. kir. pénzügyminisztérium a kibocsátandó 6-°oos, 

valamint 5>'20'oos járadékkölcsönre vonatkozólag fenntarja ma
gának azt a jogot, hogy előre közzéteendő három havi előzetes 
'elmondás mellett, a kölcsönt egészben, vagy részben, névér
tékben visszafizethesse Azonban az esetleges fe'msndás a 
6%-os járadékkölcsönnéi 1922 augusztus 1 ét, az ö'/z0'.; os 
járadékkölcsönnél pedig 1925 junius 1 ét megelőző időre nem 
történhetik.

Betétek felhasználása.
A betéti üzlettel foglalkozó intézeteknél s más ily cégeknél 

1914 évi augusztus hó 1. előtti betéti könyvre elhelyezett 
egyébként a moratórium feloldó rendeletben foglalt korláto
zások alá eső bete'tek a kibocsátásra kerülő kölcsönre történő 
befizetések céljaira - önérthetőleg a kikötött felmondási 
idők épségben tartása mellett — teljes összegükben 
igénybe vehetők.

Azok, akik a befzelésekre pénzintézeti betétjüket kívánják 
ige ’.ybevenni, annál az intézetnél vagy cégnél, illetve annak az 
intézetnek vagy cégnek közvetítésével tartoznak jegyezni, amely
nél a betét el van helyezve.

Különleges kedvezmény a hetedik hadikölcsönnél.
A kibocsátásra kerülő 6° o-os, valamint 51’’ o-os járadék- 

kölcsön kötvények felhasználhatók lesznek a törvényhozás részé
ről elöre'áthatóiag már a közel jövőben teendő intézkedések 
alapián kivetendő hadinyereségadó fizetésére.

A hadinyereségadó fizetésénél a kötvények — figyelemmel 
arra, hogy az aláirási ár megállapításánál a folyó kamatok is szá
mításba vétettek, s figyelemmel, hogy az aláírási helyei: ötven 
fillér jutalékot szoktak a feleknek megtéríteni, — minden 100 
korona névérték után a voltaképen! kibocsátási ár, tehát a 6 o-os 
járadékkölcsön kötvénynél K 97 13—50 f. 96 K 63 f. az 5' o-os 
járadékkölcsön kötvénynél pedig K 9125-50 f. 90 K 75 
f. fog számításba vétetni.

Kölcsönyujtás kedvezményes kamatláb mellett a kibo 
csátandó kötvényekre kölcsönjegyzés céljaira.
A kibocsátandó kötvényekre az Osztrák magyar bank és a 

a m. kir. Hadikölcsönpénztár a kötvényeknek kézizálogul le
kötése (lombardirozása) mellett a névérték 75°/o-áig, a min
denkori hivatalos váltóleszámitolási kamatlábon nyuj 
tanak kölcsönt

Ugyancsak a mindenkori hivatalos váltóleszámitolási kamat
lábon nyújtanak náluk zálogul elfogadhltó értékpapírokra köl
csönt, ha a felveendő összeg igazoltan a jelen felhívás alapján 
aláirt összegek befizetésére szolgál. A mérsékelt kamatláb 
kedvezményében a meghosszabbított ily kölcsönök is 
részesülnek.

A fenti befizetési határidők alatt folyósított és igazoltan a 
jegyzett összegre történő befizetés céljaira szolgáló kölcsönök 
után a fél kívánságára a mindenkori hivatalos váltóleszámitolási 
kamatláb helyett évi 5°'o os állandó kamatláb biztosittatik. Ezen
felül a fent körülírt módozatok mellett azoknak, akik igazolják, 
hogy a jelen aláirási felhívásban foglalt befizetési határidők alatt 
az aláírásra bocsátott hadikölcsön jegyzése céljából más hitel 
intézetnél (bank, ’akarékpénztár, hitelszövetkezet stb.) vagy bank
cégnél vettek fei kölcsönt, a kölcsön ama részének vissza
fizetésére, amely az erre irányuló kérelem előterjesztésekor 
még igazoltan fennáll évi 5°/o os állandó kamatlábon fognak 
uj kölcsönt nyújtani s ennek a kölcsönnek meghosszab 
bitasánál is évi 5°'o-os állandó kamatlábat fognak számítani 
Ezek a kedvezmények az Osztrák-Magyar Bank jelenlegi sza
badalmának időtartamára szólnak, de a kormány gondoskodni 
fog arról, hogy azok a jelenlegi bankszabadalom lejárta után is 
1922. évi december 31 ig terjedő hatállyal a jegybank vagy va
lamely más, a kormány által kijelölendő intézet által nyujtassanak.

Az aláírók kívánságára a kibocsátandó kötvényeket a 
szelvények beváltásává' megbízott hivatalos beváltóhelyek 1919 
junius 30-ig költségmentesen fogják megőrizni és kezelni
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